
t oseei r ani . i r
3

چرتکه  شماره  1349 /       چهارشنبه  27  اردیبهشت   1402  /     26  شوال  1444  /  17  می   2023

خبر اقتصادی
وزیر نیرو: 

حقابه ایران از هیرمند را تا وصول 
پیگیری خواهیم کرد

ایســنا- دولــت برای 
تامین منابــع آب هیرمند 
گام های جدی تعریف کرده 
و بر اساس برنامه ریزی انجام 
شــده، حقابه ایران از رود 

هیرمند را تــا وصول پیگیری خواهیــم کرد. علی اکبر 
محرابیان ضمن اشاره به دستور رئیس جمهور مبنی بر 
پیگیری حقابه هیرمند تا حصول نتیجه اظهار داشت: 
پیرو دستور ویژه رئیس جمهور به منظور تعیین و تکلیف 
مسئله آب شرق کشور، روز گذشته جلسه ای با حضور 
دستگاه های ذی ربط در این موضوع تشکیل شد. وزیر 
نیرو در تشریح جلســه برگزار شده گفت: در این جلسه 
ابعاد مختلف حل مسئله حقابه هیرمند مورد بررسی قرار 
گرفت و پس از گزارشاتی که دستگاه های مختلف ارائه 
کردند، تصمیماتی به منظور احقاق حق ایران اتخاذ شد. 
وی افزود: مطابق گزارش های ارائه شده در این جلسه، 
دولت طالبان متعهد به عملیاتی کردن معاهده هیرمند 

و پرداخت حقابه ایران بر اساس این معاهده شده است.
    

قیمت بلیت اتوبوس بین شهری
 ۲۹ درصد گران شد

باشــگاه خبرنگاران جوان- مدیرعامــل اتحادیه 
تعاونی های مسافربری گفت: قیمت بلیت اتوبوس بین 
شــهری ۲۹ درصد افزایش یافت. او می گویــد: در ایام 
نوروز قیمت ها ۲۵ درصد افزایش یافت که پس از اتمام 
سفر های نوروزی قیمت بلیت به حالت سابق بازگشت 
و ۲۵ درصد کاهش یافت و هیچ شرکتی تا به امروز حق 
نداشــت قیمت بلیت را تغییر دهد. به گفته احمد رضا 
عامری با توجه به افزایش هزینه شــرکت های حمل و 
نقلی و با پیگیری سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
از ماه ها قبل درخواست تغییر قیمت را داده بودیم. وی 
افزود: در ایام نوروز قیمت ها ۲۵ درصد افزایش یافت که 
پس از اتمام سفر های نوروزی قیمت بلیت به حالت سابق 
بازگشت و ۲۵ درصد کاهش یافت و هیچ شرکتی تا به 

امروز حق نداشت قیمت بلیت را تغییر دهد.
    

روایت سرپرست وزارت 
جهادکشاورزی از گرانی مرغ

خبرآنلاین- سرپرست 
وزارت جهاد کشــاورزی 
گفــت: در بحــث تعیین 
قیمت مرغ دخالتی نکردیم. 
اتحادیه قیمت ها را اعلام 

کرد و این قیمت نیز منطقی بود زیرا در ســال گذشته 
قیمت همین مرغ ۴۴ هزار تومان تعیین شــده بود و بر 
همین اساس در همین مدت نیز ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تن مرغ تولید شده بود. سید محمد آقامیری افزود: اینکه 
دولت جایگزین بخش خصوصی شــود را قبول ندارم و 
در همین راستا صفر تا ۱۰۰ تامین و تنظیم بازار مرغ و 
تخم مرغ را به اتحادیه مربوطه واگذار کردیم. وی افزود: تا 
زمانی که بازار داخلی ثبات پیدا نکند، تحت هیچ شرایطی 
صادرات دام زنده نخواهیم داشت. سرپرست وزارت جهاد 
کشــاورزی تصریح کرد: در دوره ای انجمن ها تصمیم 
گرفتند، جوجه تولید شود زیرا قیمت جوجه پایین بود و 
این موضوع خللی در بازار ایجاد کرد و مقدار تولید مرغ به 

نصف ظرفیت تولید کاهش پیدا کرد.
    

شهروندان روسیه و ایران، 
بیشترین خریدار آپارتمان در ترکیه

ایلنا- ترکیه در ماه آوریل گذشته شاهد فروش ۲ هزار 
و ۵۵7 واحد مسکونی به اتباع خارجی بوده است. اطلاعات 
منتشر شده توسط ســازمان آمار ترکیه نشان داد که 
مجموع خانه های فروخته شده در این کشور در ماه آوریل 
به 8۵ هزار و ۶۵۲ واحد رسیده است. در فروش مسکن به 
اتباع خارجی، آنتالیا با هزار و ۲۴ واحد در رتبه اول در بین 
استان های ترکیه قرار دارد؛ پس از آن استانبول با 7۹۲ 
واحد و مرسین با ۱8۶ واحد مسکونی در رتبه بعدی قرار 
دارند. همچنین فروش خانه به اتباع خارجی در ترکیه 
از ابتدای ســال تا پایان آوریل ۱3 هزار و ۴83 واحد در 
سراسر این کشور بوده اســت. گفتنی است شهروندان 
روسیه با خرید 8۱7 آپارتمان در رتبه اول خرید خانه های 
ترکیه در ماه آوریل قرار گرفتند و پس از آن ایرانی ها با 377 
واحد، اوکراینی ها با ۱3۶ واحد و عراقی ها با خرید ۱۲۴ 

واحد مسکونی در رتبه های بعدی هستند.

وزارت کشور عراق در تازه ترین تصمیم خود  
اعلام کرد از این پس مبادله به دلار در این کشور 
جرم انگاری شده و با برخورد قانونی مواجه خواهد 
شد. حالا تصمیم داخلی کشــور همسایه، عراق 

می تواند بازار ارز ایران را تحت تاثیر قرار دهد. 

 دوره ثبات نسبی سپری می شود؟
دلار در میانه ی اردیبهشت ماه کمی آرام گرفت. 
حالا هر دلار در بازار آزاد، در شرایطی محدود و کم 
حاشیه، به قیمتی در حدود ۵۱ تا ۵۲ هزار تومان 
معامله می شود اما تصمیمی که عراق درباره خرید 
و فروش ارز اتخاذ کرده است می تواند بازار ایران را 

نیز متاثر کند. 
 در شرایط تحریمی بازار عراق یکی از مهمترین 
منابع تامین ارز ایران محسوب می شود. به عبارت 
دیگر قیمت گذاری بــازار ارز ایران ترکیبی از نرخ 
معاملات ارز در بازارهای سلیمانیه عراق، بازار هرات 
و بازار افشار، پاساژ بزرگ صرافان ارز در تهران است. 
 پیش از این در ســال ۱۴۰۰ با روی کار آمدن 

دولت جدید در افغانستان و روی کار آمدن دولت 
طالبان، قدرت مانور ایران در بازار هرات محدود شد 
و تصمیمات طالبان معاملات ارزی در این کشور 
را دستخوش محدودیت کرد. حالا اما همسایه ی 
غربی نیز به تاسی از همسایه شرقی درصدد مهار 
قیمت دلار در کشــورش برآمده و بخشنامه  تازه 
درخصوص ممنوعیت معامله بــه دلار در عراق از 

این رو صادر شده است.
 این بدان معنی اســت کــه بخش خصوصی 
صادرکننده  کالا به عراق بیش از همیشه در مضیقه و 
تنگنا قرار خواهد گرفت و با توجه به قوانین جاری در 
کشور، در صورتی که صادرکننده  خصوصی نتواند 
نسبت به ورود ارز به کشــور اقدام کند، با اقدامات 

تنبیهی از سوی بانک مرکزی مواجه خواهد شد. 
لازم بــه توضیح اســت کــه پیــش از این 
ایالات متحده از انتقال دلار به کشــورهای تحت 
تحریم از جمله سوریه و لبنان از طریق حراج ارز 
خارجی توسط بانک مرکزی عراق شکایت کرده 

است.
از آن زمان، فدرال رزرو تدابیر سختگیرانه ای 
در مورد درخواست های مبادلات بین المللی عراق 

اعمال کرده است، بسیاری از آنها را رد کرده و برخی 
دیگر را به تاخیر انداخته که منجر به افزایش تقاضا 

برای دلار آمریکا در عراق شده است.

دلیل تصمیم غافلگیرکننده عراق چه بود؟
جدا از فشــارهای آمریــکا، عــراق بیش از 
شــش ماه اســت که با بحران ارزی روبروســت. 
اطلاعیهی غافلگیرکننده ممنوعیت معامله با دلار، 
نشان دهنده  تلاش برای کاهش شکاف بین نرخ 
رسمی ارز و نرخ ارز در بازار سیاه است. دولت عراق 
درصدد است با این کار مقابل رشد قیمت دلار یا به 
عبارت دیگر بی ارزش شدن دینار بایستد. اتفاقی 
که به افزایش قیمت ها دامن زده و خشم عراقی ها 

را برانگیخته است.
وزارت کشــور اعلام کرده اســت: دینار واحد 
پول ملی عراق است. تعهد مردم به معامله با آن به 
جای ارزهای خارجی، حاکمیت و اقتصاد کشور را 

تقویت می کند.
بر اساس اطلاعیه رسمی منتشر شده معامله با 
ارزهای دیگر نقض قانونی است و مجازات دارد و هر 

کسی که تلاش کند دینار و اقتصاد عراق را تضعیف 
کند، پاسخگو خواهد بود.

پیش بینی شده اســت اداره مبارزه با جرایم 
سازمان یافته وزارت کشور عراق، نیروهای خود را 
به بازارهای سراسر بغداد و سایر شهرها بفرستد. این 
اداره از بازرگانان خواسته است تا تعهدی را مبنی بر 

فروش کالاها فقط به دینار امضا کنند.
التمیمی که ریاست بخش عملیات این اداره را 
برعهده دارد، گفته است هدف این کارزار گسترده، 
حفاظت از دینار است و نمایندگانی از بانک مرکزی 
عراق و اداره اطلاعات وزارت کشــور به گشت ها 
پیوسته اند. وی افزود: افرادی که این تعهد را نقض 
کنند با جریمه یک میلیون دینار عراقی )حدود 

۶8۰ دلار( روبرو خواهند شد.
بر این اســاس در صورت تکــرار این تخلف، 
متخلف به مجازات حبس تا یک سال به اضافه یک 
میلیون دینار عراق به عنوان جریمه مالی محکوم 
خواهد شد. در صورت تخلف سوم، این جریمه دو 

برابر و پروانه کسب باطل می شود.
صدور این اطلاعیه ســبب شد در میانه ی این 
هفته معاملات بازار عراق با دلار به صورت مخفیانه 
انجام شود و صرافی ها از ترس دستگیری توسط 
عوامل مخفی، دلار را فقط به مشتریان مورد اعتماد 
و با نرخ بازار ســیاه بفروشند. به این ترتیب انتظار 
می رود این وضعیت هزینه تامین دلار در بازار عراق 
را برای صادرکنندگان ایرانی بالا ببرد. در عین حال 
باید در نظر داشت که پیش از این نیز عراق بدهی 
خود بابت خرید گاز و برق از ایران را به دینار پرداخت 

و هزینه سنگینی را روی دست ایران گذاشت. 
گفته می شود از نیمه اردیبهشت ماه نیز ضوابط 
بانک مرکزی عراق درباره انتقال ارز صرافی های  
این کشور تغییر کرده و این صرافی ها مقید شده اند 
مقصد انتقال ارز دلار را به بانک مرکزی اعلام کنند.

با توجه به تحریم هــای ایران، می توان نتیجه 
گرفت که سهم بازار ارز ایران از دلار عراق به شدت 

کاهش خواهد یافت.

آل اسحاق: نگران نباشید
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق ایران و عراق، در 
گفتگویی با رسانه  رسمی بانک مرکزی، ایبنا، به 
سنت تمامی مقامات پیشین و کنونی ایران تاکید 
کرده اســت که جایی برای نگرانی نیست و این 

تصمیم تاثیر منفی بر بازار ایران نخواهد داشت. 
 همواره در مواجهه با بزنگاه ها، مقامات ایران 
این حرف را تکــرار می کنند که خطری متوجه 
اقتصاد ایران نیست. وقتی ایران در لیست سیاه 
اف ای تی اف قرار گرفت نیز مقامات بانک مرکزی 
همین ســخنان را بر زبان راندند. در بحران های 
ارزی نیز همواره این عبارت از سوی مقامات ایران 

تکرار می شود. 
ال اسحاق در این گفتگو در رابطه با ممنوعیت 
معاملات دلار در عراق گفت: معاملات با دلار در 
عراق مثل بسیاری از کشور های دیگر در جهان، 
ممنوع است. این مســئله در گذشته نیز وجود 
داشته و خبری که در رابطه با ممنوعیت معاملات 
دلار در عراق و آثار آن بر بازار ارز کشور منتشر شده 

مربوط به گذشته بوده است.
وی افزود: منفعت طلبــان و معاندان با هدف 
اثر گذاری و ایجاد اختلال در بازار ارز کشور، این 
خبر که مربوط به گذشــته بوده را دوباره منتشر 
کرده اند. ممنوعیــت معامــلات دلار در عراق 
در راستای مدیریت بازار ارز کشــور عراق بوده 
 اســت و هیچ اثری بــر مناســبات ارزی ایران و 

عراق ندارد.
رئیس اتاق مشــترک ایران و عراق در ادامه 
صحبت های خــود تاکید کــرد: در حال حاضر 
مناسبات اقتصادی و ارزی با  عراق به خوبی انجام 
می شود و اقدامات بسیاری نیز در سال گذشته 

در جهت تسهیل این مناسبات انجام شده است.
وی افزود: سال گذشته بیش از ۱۰ میلیارد دلار 
صادرات به عراق داشتیم که نسبت به سال قبل آن 
افزایش دارد. با اقداماتی که انجام شده چشم انداز 
خوبی برای افزایش مناســبات با عراق در سال 

۱۴۰۲ شکل گرفته است.
هر چه هست با توجه به دستورالعمل جدید 
وزارت کشور عراق مبنی بر ممنوعیت معاملات 
به دلار در این کشور، به نظر می رسد، بازار ارز ایران 
با تحریم مضاعفی روبرو شــده باشد. چرا که این 
روند، به معنای کاهش ســرعت گردش دلار در 
بازار آزاد ارز عراق است و یکی از منابع تغذیه بازار 
دلار ایران را مسدود خواهد کرد. به این ترتیب آیا 
باید در انتظار موج تازه ای از رشد قیمت دلار بود 
یا بازارســاز می تواند در برابر این کمبود عرضه، 

چاره اندیشی کند؟

مبادله به دلار در عراق جرم انگاری شد

تحریم مضاعف بازار ارز ایران؟

باران زرین قلم

رییس اتاق ایران و عراق، یحیی 
آل اسحاق در گفتگویی با رسانه ی 

رسمی بانک مرکزی، ایبنا، به سنت 
تمامی مقامات پیشین و کنونی ایران 

تاکید کرده است که جایی برای 
نگرانی نیست و تصمیم عراق برای 
مهار بازار ارز این کشور تاثیر منفی 

بر بازار ایران نخواهد داشت

در حالی که سقف افزایش اجاره بها در تهران ۲۵ درصد و در 
سایر شهرها بیست درصد تعیین شده است گزارش های میدانی 

حکایت از افزایش عجیب و غریب اجاره بها در تهران دارد.
به گزارش خبرانلاین، رشــد اجاره بها هر چند در آمارهای 
رسمی روشن نیست و بانک مرکزی پنج ماه است که میزان رشد 
قیمت مسکن و اجاره بها را اعلام نمی کند اما بررسی ها حکایت 
از افزایش نرخ اجاره بها حتی بیش از صد در صد در برخی مناطق 

شهری دارد.
حالا به نظر می رسد گرانی مسکن در حال تغییر شکل زندگی 
مردمان در شهرهای بزرگ اســت. گزارش های منتشر شده  از 
زبان برخی کارشناسان و نمایندگان مجلس حکایت از تغییر 
نوع سبک زندگی دارد؛ از پشت بام خوابی تا خانه های اشتراکی 

میان خانوارها متاهل.
آسیب های چنین سبک زندگی بی تردید در آینده فضای 
جامعه ایران را تحت تاثیر قرار خواهد داد اما این همه ماجرا نیست. 
افزایش بدمسکنی از طریق زندگی در حلبی آبادها نیز اتفاق تلخ 

دیگری است که برخی نسبت به آن هشدار داده اند.
نکته مهم اینجاست که از سال ۱38۶، محمود احمدی نژاد 

رییس جمهور وقت ایران با راه اندازی طرح عظیم مسکن مهر 
به تمام ایرانیان وعده خانه دار شدن داد و با در اختیار قرار دادن 
زمین های اطراف شــهرهای بزرگ شــروع به ساخت خانه در 
اطراف تهران و تمامی شهرهای کشور کرد اما نتیجه این شده 
است که از پس شانزده سال، نه تنها بحران مسکن در ایران حل 
نشده بلکه ابعاد این بحران روز به روز پیچیده تر شده و حالا حتی 
بنا بر اعلام بیت لله ستاریان، کارشناس مسکن حلبی آبادها در 

حال رشد است.
این کارشناس بازار مســکن تاکید کرده است: سالیانه، در 

کلانشهرها، حدود ۴ درصد به حاشیه نشینی در اطراف شهرهای 
بزرگ افزوده می شود، ولی این رقم در دنیا، زیر یک درصد است. 
شهر تهران سالانه حدود ۴ تا ۵ درصد افزایش حاشیه نشینی دارد 
که این یک فاجعه است. این یعنی شهر بعد از ۲۰ سال دو برابر 
بزرگ می شود! و حاشیه نشینی تهران بعد از همین ۲۰ سال، برابر 
خود تهران می شود. او معتقد است علت اصلی کشیده شدن مردم 
به سمت حاشیه نشینی، این است که دخل و خرجشان به هیچ 
وجه جور در نمی آید. درواقع وقتی وضعیت افزایش قیمت ها با 
افزایش حقوق افراد همخوانی ندارد، چاره ای به جز ترک شهرهای 

گران قیمت و بزرگ وجود ندارد.

چند درصد مردم ایران مستاجر هستند؟
آمارهای منتشر شده از سرشماری سال ۱37۵ نشان می دهد 
حدود 73 درصد از مردم دارای خانه ملکی بوده اند؛ اما طبق آمار 
سرشماری سال ۱3۹۵ وضعیت مسکن ۶۰/۵ درصد جمعیت 
به صورت تملکی و 3۰/7 درصد به صورت رهن یا اســتیجاری 

بوده است. مابقی در خانه های سازمانی و... بوده اند.
حالا اما پیرهادی نماینده تهران شمار مستاجران را ۴۰ درصد 

از جمعیت ایران اعلام کرده است. این امر نشان می دهد بازار اجاره 
در غیاب سازندگان خصوصی و دخالت های نزدیک به دو دهه ای 
دولت در حوزه ساخت و ساز به بازاری بسیار رقابتی و گران تبدیل 
شده تا جایی که بهای اجاره یک خانه معمولی از حداقل دستمزد 

کارگری فراتر رفته یا با آن برابری می کند.

مستاجران پیش از موعد در صدد جابه جایی برآمدند
گرانی در بازار اجاره همان طور که انتظار می رفت زودتر از موعد 
از راه رسید چرا که بسیاری از مستاجران از ترس گرفتاری در بازار 
رقابتی تابستان، پیش از موعد در صدد جابجایی برآمدند . همین 
امر نشان می دهد که قیمت اجاره بها چرا زودتر از موعد با رشدی 

شتابان مواجه گردید.
خبرهای رســیده از بازار اما نشــان می دهد نه تنها حضور 
فروشندگان در بازار کم شده بلکه حضور موجرانی که در صدد 

اجاره واحدهای مسکونی خود هستند نیز کاهش یافته است.
مشاوران ملاک دلیل این اتفاق را تعامل و توافق مستاجران و 
مالکان می دانند و می گویند اغلب افراد ترجیح می دهند در همان 
مسکنی که حضور دارند، باقی بمانند و همین امر عرضه ملک به 
بازار اجاره با به شدت کاهش داده و سبب شده است قیمت ها بیش 

از پیش افزایش یابد .
بسیاری از مشاوران املاک در پاسخ به این سئوال که آیا سقف 
3۵ درصدی برای افزایش اجاره تاثیری در این بازار داشته است یا 
خیر؟ می گویند: نه مستاجران این موضوع را باور دارند نه مالکان .

گرانی زودرس در بازار اجاره

 تعیین سقف ۲۵ درصدی اجاره بها تاثیری بر بازار مسکن دارد؟

بررسی

معاون وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی گفت: همکاری دو کشور در حوزه نفت و 
گاز وارد مرحله تعیین کننده و حساس شده و  پروژه های بزرگ بین شرکتهای دولتی دو 

کشور تعیین و در حال پیگیری است.
به گزارش ایلنا، احمد اسدزاده در اولین نشست B2B بین شرکتهای ایران و روسیه 
اظهار داشت: همکاری دو کشور در حوزه نفت و گاز وارد مرحله تعیین کننده و حساس 

شده و  پروژه های بزرگ بین شرکتهای دولتی دو کشور تعیین و در حال پیگیری است. 
وی تاکید کرد: کارهای بزرگ ظرافت و حساسیت خاص دارد و در کوتاه مدت انتظار 
نتیجه نداشته باشیم. وی افزود: به نظر می رسد لازم است در سطح شرکتهای کوچک 

هم ارتباط برقرار کنند.
معاون وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی گفت: تجربه نشان داده کار کردن در این 

سطح سهل الوصول است و سریع به نتیجه می رسد.
همچنین حسین شاملی در نخستین نشست شرکت های ایرانی و روسی در بخش 

نفت و گاز با بیان اینکه صنعت نفت و گاز در سال های آینده نقش کلیدی در روابط بین 
ایران و روسیه خواهد داشت، اظهار کرد: این ارتباط همراه با توسعه پایدار برای دو کشور 

را از این مسیر ایجاد خواهد کرد.
وی با بیان اینکه هر گونه راه حل برای ایجاد این ارتباط به توسعه ارتباط بین بخش های 
خصوصی و دولتی دو کشور بستگی دارد، گفت: ایران و روسیه در تأمین انرژی پایدار دنیا 
دو کشور تأثیرگذار هستند و همکاری شرکت دو کشور می تواند به تأمین انرژی دو کشور 

کمک کند.
به گفته دستیار ویژه معاون وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی، استفاده از فناوری 
به صورت مشترک در توسعه و بهره برداری منابع نفت و گاز دو کشور اثر کلیدی دارد و 
استفاده از تجربیات در آموزش منابع انسانی و ایجاد مکانیسم های جدید مالی با مشارکت 

بخشخصوصی محقق خواهد شد.
شاملی با بیان اینکه این موارد برای توسعه و تکمیل زنجیره ارزش بخش انرژی دو کشور 

ضروری است و دو کشور می توانند به ارتقا نقش خود در تأمین امنیت انرژی جهان و رشد 
اقتصادی خود بپردازند، گفت: تبادل دانش فنی و خدمات مهندسی بین دو کشور با حضور 

مؤثر و فعالانه برای افزایش همکاری های دانش بیان دو کشور می تواند توسعه پیدا کند.
وی با بیان اینکه افق همکاری های همه جانبه ایران و روسیه به ویژه همکاری های 
اقتصادی، روشن، بلندمدت و استراتژیک است، موقعیت مناسبی فراهم شده تا در موارد 
مختلف همفکری و رایزنی کنیم، افزود: بسیار مهم است که تبادل فناوری های مورد نیاز در 
دستور کار شرکت های دو کشور قرار گیرد. دستیار ویژه معاون وزیر نفت در امور بین الملل 

و بازرگانی با بیان اینکه ایران آماده است با حمایت 
از بخش خصوصی دو کشور سیاست ها را تا وصول 
نتیجه پیگیری کند، گفت: توســعه همکاری ها 
و مشارکت شــرکت های دانش بنیان بخش اول 

همکاری های بخش خصوصی دو کشور است.
شــاملی با بیان اینکه موضوع دیگر صادرات و 
تبادل خدمات فنی و مهندسی بین دو کشور است، 
گفت: موضوعی که در این سال ها توجه نشده توسعه 
تجارت، ترانزیت و سواپ نفت و گاز برای شرکت های 

فعال روسیه از مسیر ایران است.

معاون وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی:

همکاری نفتی ایران و روسیه وارد مرحله حساس شده است

گزارش
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